
SEGUNDA-fEirA, 22 DE DEzEmbro DE 2008 15
Diário Oficial Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJú
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJú-AVISO DE LICITAÇÃO 
-Modalidade: Pregão Presencial 003/2008-PMM/A.D.Objeto: 
locação de Equipamentos para execução de serviços de 
terraplenagem, aterro e limpeza pública, sem mão de obra para 
operacionalização dos mesmos. Abertura: 05/01/2009 às 08 
horas. O Edital encontra-se disponível na sala da CPL/PMM, Rua 
31 de Março, n°. 08, Moju/PA. 

Oséias de Moraes Gordo
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Soure, com fundamento no Art. 25, Inciso 
II e § 1º, combinado com o Art. 13, Inciso III e V, ambos da Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de l993, e suas alterações, 
considerando a decisão da Comissão de Licitação nos autos do 
processo administrativo, resolve HOMOLOGAR e RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação dos 
Serviços Técnicos/Profissionais da Empresa SANTOS & MOURA 
Advogados Associados Sociedade Simples.

Soure/Pa, 17 de dezembro de 2008.
CARLOS AUGUSTO NUNES GOUVÊA 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
Prefeitura Municipal de Terra Santa informa processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial nº 01/2009, para aquisição de 
combustíveis e derivados de petróleo. Abertura no dia 06/01/2009 
as 09:00h. Edital e Informações na Prefeitura/CPL.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

HOMOLOGAÇÃO
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2008

Pela Presente, HOMOLOGO a Licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº. 007/2008, autorizada através da Portaria nº. 
017/2008, a favor de: MAFRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA. Tendo em vista a mesma ter sido analisada e julgada 
pela Comissão de Licitação desta Prefeitura Municipal, tendo sido 
obedecidos todos os princípios e normas legais, conforme Lei 
de nº. 8.666 de 21.06.93. Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 25 de Julho de 2008.

ANTONIO CARVELLI FILHO
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santana do Araguaia-PA – 
CNPJ: 05.832.977/0001-99. CONTRATADA: Mafra Comércio e 
Construções Ltda – CNPJ: 09.253.419/0001-20
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 007/2008.
OBJETO: Serviços de Obras na Execução de terraplanagem 
e pavimentação em blokret em Ruas e Avenidas de Santana 
do Araguaia-PA, sendo: Rua Edimias Moreira 1.925,00m2 
(Bairro Balneário largura–7,00m comprimento–275,00m), Rua 
Glicério A. Pinto 2.100,00m2 (Bairro Balneário largura – 7,00m 
comprimento–300,00m) parte da Avenida José Neiva 2.250,00 
m2 (Bairro Comercial largura–10,00m comprimento–225,00m). 
VIGÊNCIA: 25/07/2008 a 22/11/2008.
VALOR: 305.254,00 (Trezentos e cinco mil e duzentos e cinqüenta 
e quatro reais).
FONTE DE RECURSOS: 1- Transferência de recursos com o 
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal. 2- Recursos 
Próprios do Município. FORO: Comarca de Santana do Araguaia 
- PA. DATA ASSINATURA: 25/07/2008.

ORDENADOR: Antonio Carvelli Filho.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

HOMOLOGAÇÃO
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº. 008/2008

Pela Presente, HOMOLOGO a Licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº. 008/2008, autorizada através da Portaria nº. 
018/2008, a favor de: MAFRA COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES 
LTDA. Tendo em vista a mesma ter sido analisada e julgada 
pela Comissão de Licitação desta Prefeitura Municipal, tendo sido 
obedecidos todos os princípios e normas legais, conforme Lei 
de nº. 8.666 de 21.06.93. Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 28 de Julho de 2008.

ANTONIO CARVELLI FILHO – Prefeito Municipal

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Santana do Araguaia-PA – 
CNPJ: 05.832.977/0001-99. CONTRATADA: Mafra Comércio e 
Construções Ltda – CNPJ: 09.253.419/0001-20
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 008/2008.
OBJETO: Serviços de Obras na Execução de terraplanagem e 
pavimentação em blokret em Ruas e Avenidas de Santana do 
Araguaia-PA, sendo: Rua Raimundo Queiroz 525,00m2 (Bairro 
Comercial largura – 7,00m comprimento – 75,00m), Rua Sales 
Pereira Marins 1.925,00m2 (Bairro Comercial largura – 7,00m 
comprimento – 275,00m) parte da Avenida Antonio Portugal 
1.800,00m2 (Bairro Treze Casas largura – 8,00m comprimento – 
225,00m). VIGÊNCIA: 28/07/2008 a 26/11/2008.
VALOR: 204.463,63 (Duzentos e quatro mil e quatrocentos e 
sessenta e três reais e sessenta e três centavos).
FONTE DE RECURSOS: 1- Transferência de recursos com o 
Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal. 2- Recursos 
Próprios do Município. FORO: Comarca de Santana do Araguaia 
- PA. DATA ASSINATURA: 28/07/2008.

ORDENADOR: Antonio Carvelli Filho.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

HOMOLOGAÇÃO
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2008

Pela Presente, HOMOLOGO a Licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº. 010/2008, autorizada através da Portaria 
nº.022/2008, a favor de: CRISTALINO CONSTRU- ÇÕES 
LTDA. Tendo em vista a mesma ter sido analisada e julgada 
pela Comissão de Licitação desta Prefeitura Municipal, tendo sido 
obedecidos todos os princípios e normas legais, conforme Lei 
de nº. 8.666 de 21.06.93. Prefeitura Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 08 de Agosto de 2008.

ANTONIO CARVELLI FILHO – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
PREGÃO PRESENCIAL – 098/08- Obj:Contr. de Emp. para 
confecção de móveis em madeira Timborana, seca em estufa, 
visando a padronização de algumas escolas de Ens. Fund. da 
zona urbana, rural e área indígena do nosso munic. Para o exerc. 
de 2009. Data de Abertura: 06/01/2009 as 14:30 h.Fica 
determinado que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 
às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz.o certame.Pgm, 22/12/08.
TOMADA DE PREÇOS 058/08.- Obj:Cont. de emp. prestadora 
de serv. de construção de muro de fechamento, H=2.10 m, 
garagem, base para antena parabólica e instalação de proteção 
contra incêndio e perfuração de poço semi-artesiano profundo 
para captação de água potável, local: obra do Posto Avançado 
de Fiscalização da SEFA, conforme covênio 04/2007-SEFA/PMP. 
Data de Abertura: 07/01/09 às 09:00h.Fica determinado 
que a retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na R.do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz.o certame. Pgm. 22/12/08.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, como beneficiário e a 
empresa MUSTAFÉ & BORGES LTDA.
Nº CONTRATO: CPL 266/08.
Finalidade: Fornecimento de brinquedos que será distribuído 
às crianças carente em situação de vulnerabilidade sócio – 
econômica, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência: é de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir 
da assinatura pelas partes, conforme PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 004/08 - SEMAS
Valor: R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

Parauapebas, 05 de Dezembro de 2008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSOS CPL - 371/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, de nº 027/08 – SEMSA, objetivando aquisição 
de leite especial para crianças que padecem de intolerância a 
lactose e alergia múltipla, no município de Parauapebas, Estado 
do Pará, fica prorrogada para o dia 09/01/09 às 14:00h na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na Rua F, 
nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 19 de Dezembro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSOS CPL - 376/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, de nº 014/08 – SEMED, objetivando aquisição 
de materiais (cadernos, borrachas, lápis, caneta e régua) para 
composição de Kit´s escolares destinados a distribuição gratuita 
para alunos das escolas públicas do  município de Parauapebas, 
Estado do Pará, fica prorrogada para o dia 05/01/09 às 09:00h 
na sala da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se 
dirigir à Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Fazenda, na 
Rua F, nº 244 - Quadra 80 – Lote Especial.

Parauapebas, 19 de Dezembro de 2.008.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE EDITAL
PROCESSOS CPL - 373/2008

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que a data de 
realização da sessão pública para recebimento e abertura das 
propostas referente ao processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Presencial, de nº 003/08 – SEMMU, objetivando aquisição 
de materiais permanentes (arquivos, mesas,Fax, bebedouros, 
ar condicionado, scanner etc...) e 01 (um) veículo 0 Km, 
ano/modelo não inferior a 2008/2008 , utensílios de cozinha 

08.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2006/51728-6, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU, em face 
do Convênio SEDUC nº 240/2005 e termo aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 021 / 2009
De  ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheiro FERNANDO COUTINHO JORGE, notifico o 
Sr. IVANITO MONTEIRO GONÇALVES, Prefeito, de que no dia 
08.01.2009, às 8:30 horas, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/52998-3, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES, em face 
do Convênio SEPOF nº 298/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 18 de dezembro de 2008
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário

PORTARIA N.º 10.119 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, “ad referendum” do Tribunal,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR o Dr. JOSUÉ DE SOUSA LIMA JÚNIOR, Juiz 
Eleitoral Titular da 71ª Zona, sediada em Irituia, para processar 
e julgar o Processo n.º 625/2008 – Ação de Investigação 
Judicial Eleitoral por Abuso de Poder Econômico, oriundo da 
11ª Zona Eleitoral – São Miguel do Guamá, em virtude da 
declaração de suspeição da Magistrada, Dra. Ana Selma da Silva 
Timóteo, Titular daquela Zona.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA


